Inepte ergo ex hoc loco colligunt hæretici, in Ecclesia non esse pollutos et peccatores, sed solos justos et sanctos, imo prædestinatos et electos; nam Propheta non dicit quod per Ecclesiam, sed quod per viam quæ recta ducit ad Ecclesiam, non

transibit pollutus. Hæc autem via recta est doctrina Evangelii, quam qui init et sequitur, pœnitentat, et vitam in melius commutet, sancteque vivat necesse est. Hæc enim doctrina requirit, et quantum in se est efficit mentes integritalis et sanctitatis amantes, ad eamque tendentes, et in ea proficientes: aversatur vero et repellit eos qui in suis vitiis voluntur et permanent. Pari modo quo via ad Ecclesiam, etiam ipsa Ecclesia dicitur *santa*, quia scilicet vocata est ad sanctitatem, omniaque adminicula ad sanctitatem suppeditat, sanctosque postulat et facit eos qui illi obediunt. Ita S. Cyrillus et Hieronymus, et patet ex seq.

9. MALA BESTIA NON ASCENDET PER EAM. — In Iudæa desolata, cap. præced., dixit fore onocentauros et malas bestias: huic opponit Ecclesiam a qua eas expellet et arcebit Deus, q. d. Dæmones, eorumque machinamenta, insidias et insultus, omniaque noxia æque ac terrifica Christus amolietur ab Ecclesia. Ita S. Hieronymus, Cyrus et Theodoreetus. Leo Castrius refert hæc ad exorcismos baptismi, quibus a baptizando fugatur dæmon.

10. ET REDEMPI A DOMINO CONVERTENTUR — a pristino cultu et impietate ad casta et pia sacra Christi.

ET VENIENT IN SION, — id est in Ecclesiam tum militantem, tum potius triumphantem et cœlestem: ad hanc enim pergunt qui liberati sunt et redempti, non ad militantem, nam jam in ea versantur: atque via jam dicta, quæ ducit ad Ecclesiam militarem, ducit etiam per eam ad triumphantem. Ita S. Hieronymus et S. Augustinus, serm. 27 in Festo omnium Sanctor., tom. X, et Tertullianus, lib. De Resurrectione carnis, et patet ex seq.; ait enim:

ET LÆTITIA SEMPERNA SUPER CAPUT EORUM, — id est, super istos electos et beatos a Christo redemptos: *caput* enim pro homine ponitur, pars pro toto per synecdochen. Aut proprie super caput ipsum: alludit enim ad coronam nuptialem, quæ capiti sponsæ imponi solet, cum qua in cantu et jubilo ex agris ipsa deducebatur in Sion, q. d. Christus traducet suos fideles et sanctos in Sionem cœlestem eo modo, quo sponsus solet sponsam unice dilectam ducere in Sion cum geniali plausu, cum nuptiali corona, cum gaudio tanto et tam pleno, ut longe abigatur omnis dolor et gemitus. Ita Sanchez. Hoc est quod diserte et pulchre dicit Esdras, lib. IV, cap. II, 34, et citatur in *Officio Ecclesiast. tempore Paschali*: « Exspectate, Gentes, pastorem vestrum, requiem æternitatis dabit vobis: parati estote ad præmia regni, quia lux perpetua lucebit vobis per æternitatem temporis: fugite umbram sæculi hujus, accipite jucunditatem gloriæ vestræ: jucundamini, gratias agentes ei qui vos ad cœlestia regna vocavit: surgite et state et videte numerum signatorum (ad hos signatos alludit Joannes, Apoc. VII, 9) in convivio Domini: qui se de umbra sæculi transulerunt, splendidas

Morale,  
de gau-  
dis Bea-  
torum.

tunicas a Domino acceperunt; » et paulo inferius : « Ego Esdras vidi in monte Sion turbam magnam quam numerare non potui, et omnes cantibus collaudabant Dominum. Et in medio eorum erat juvenis statura celsus, eminentior omnibus illis, et singulis eorum capitibus imponebat coronas. Tunc interrogavi Angelum, et dixi : Qui sunt hi, Domine? Qui respondens dixit mihi : Hi sunt qui mortalem tunicam deposuerunt, et immortalem sumpserunt, et confessi sunt nomen Dei : modo coronantur, et accipiunt palmas. Et dixi Angelo : Ille juvenis, quis est, qui eis coronas imponebit, et palmas in manus tradit? Et respondens dixit mihi : Ipse est Filius Dei, quem in sæculo confessi sunt. Ego autem magnificare eos coepi, qui fortiter pro nomine Dei steterunt. »

Et Tobias, cap. XIII, vers. 21 : « Portæ, ait, Jerusalem ex sapphiro et smaragdo ædificabuntur, et ex lapide pretioso omnis circuitus murorum ejus. Ex lapide candido et mundo omnes plateæ ejus sternentur, et per vicos ejus alleluia cantabitur. Benedictus Dominus, qui exaltavit eam, et sit regnum ejus in sæcula sæculorum super eam.»

*Eterni-*  
*ta-*  
*con-*  
*ditiones.*

Et Boetius, lib. III *De Consol.*, prosa 2 : « Æternitas, inquit, est interminabilis vitæ tota simul et perfecta possessio. » Æternitas ergo primo, est interminabilis ; secundo, est vitalis semperque vivens ; tertio, est tota simul ; quarto, est perfecta possessio vitæ omnisque boni. In bonis hujus vitæ nihil est perfectum, multa desunt : habes opes, deest honor : habes honorem, deest sanitas : habes sanitatem, deest scientia : habes scientiam, desunt facundia et gratia. Et in convivio opiparo, mox ut comedisti satiaris, deest appetitus, deest voluptas : cibo gravaris, desunt vigor et alacritas animi, deest quietus mensis, desunt saepe locus et honor quem postulas. In æterna vita Beati omnibus bonis simul fruuntur : possident enim opes Dei, scientiam Dei, delicias Dei, robur Dei, Paradisi, Angelorum et Sanctorum omnium : et hæc omnia simul habent, et habebunt præsentia per omnem æternitatem. Annon ergo lætitia sempiterna super capita eorum, gaudium et exultationem obtinebunt?

Quid est ergo beata æternitas? rogenus eos qui illam ingressi sunt, eaque fruuntur. Dic nobis, S. Petre, S. Paule, S. Joannes, quid est æternitas beata? Eam plene et distincte concipere, non explicare, et exprimere non valemus. Quamdiu

fuistis? mille quingentis annis. Quantum

in ea progressi estis? vixdum eam inchoavimus? Mille quingenti anni elapsi numquid aliquid de vestra æternitate decerpserunt? non horam, non momentum unum, ne hilum quidem, tantumdem est ac si jam primum eam inchoaremus : æque nova, æque jucunda, æque longa nobis accidit, et restat voluptas æterna. Quid est ergo æternitas vestra, tam felix, tam beata? Est abyssus gaudiorum, est abyssus temporum, est abyssus sæculorum : tempora nostra, gaudia nostra, sæcula nostra fundo carent, finem non habent, terminum et metam eorum, quantumvis sapientissimi et oculatissimi simus, pervidere non possumus, æternitatem nostram dimetiri et mensurare nequimus, non est mensura quæ eam adæquet : regni nostri, felicitatis nostræ, gloriæ et lætitiae nostræ, non erit finis, nunquam finis, nunquam terminus. Dic, o S. Catharina, S. Lucia, S. Agnes, quæ pro castitate usque ad mortem certastis, quæ ignes, equuleos, bestias superastis, qualis et quanta sit vestra æternitas! Dic, o S. Hieronyme, S. Macari, Antoni, S. Romualde, S. Elia, Elisæe, qui 50, 60, 100 annis omnes voluptates sæculi abdicastis, vitam austera egistis, circuitis in melotis, in pellibus caprinis, egentes, angustiati, afflicti, quibus dignus non erat mundus! quid pro tantis laboribus recepistis? quænam est sempiterna vestra lætitia? Dic, o S. Stephane, S. Laurenti, S. Vincenti! dic, o S. Clemens Ancyranus et Agathangele, qui per 28 annos continuos equuleos, ignes, catastas, verbera, continuum et longum martyrium fortiter et generose tolerasti! qualis est vestra lætitia; qualis et quanta corona æternitatis vestræ? Habuimus momentum crucians, illud jamdiu transiit et evanuit : habemus nunc æternum delectans, quod nunquam transibit; sed semper erit hodie, semper nobis præsens. Nunc sequimur Agnum, et canimus : « Fecisti nos Deo nostro regnum et sacerdotes; et regnabimus in sæcula sæculorum. Regnum tuum, Domine, regnum omnium sæculorum, et dominatio tua in omni generatione et generationem. » Cogita sæcula sæculorum, cogita progenies et generationes omnes, cogita tempora omnia præsentia, præterita, futura et possibilia; necdum æquabis æternitatem nostram : per omnia hæc tempora, per omnes has generationes, per omnia hæc sæculorum sæcula regnabimus, deliciabimus, triumphabimus cum Christo et Sanctis omnibus in omni voluptate et gaudio in æternum.